
 

1 

 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUADRIENNALE DEL 

“SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO” + EVENTUALE RIPETIZIONE A 

FAVORE DEL COMUNE DI LORETO. CIG: 70864481E3. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Loreto, Via Asdrubali, 21 - Cor-

so Boccalini, 32 - cap 60025 – Loreto (AN), Tel. 071/750561 - Fax 071/7500150, pagina web: 

http://www.comune.loreto.an.it 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet 

http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (In corso), e precisamente al seguente indi-

rizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/serv-11-2017-sua-p-c-del-

comune-di-loreto-procedura-aperta-per-affidamento-quadriennale-del-servizio-di-brokeraggio-

assicurativo-cig-70864481e3   

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 66518100-5 Servizi di intermediazione assicurativa 

5) BIS CIG: 70864481E3 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: IT 109033 

7) DESCRIZIONE APPALTO: affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo concerne 

l’assistenza all’Ente nella determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestio-

ne ed esecuzione dei medesimi. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA:  

- sulla base alle provvigioni annue attualmente corrisposte dalle Compagnie assicurative al 

mailto:provincia.fermo@emarche.it
http://www.comune.loreto.an.it
http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/serv-11-2017-sua-p-c-del-


 

2 

 

broker in carica, il valore dell'appalto quadriennale, può essere stimato in € 49.344,77 

(quarantanovemilatrecentoquarantaquattroeuro/77) al netto di imposte,  

- per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all' art.26, co. 3, D. 

Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, pertanto, l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interfe-

renza è pari ad € 0,00; 

- il Comune si riserva la facoltà di affidare alla società che risulterà aggiudicataria la ripeti-

zione del servizio oggetto della presente procedura per un periodo di anni 4 (quattro), 

- il valore dell'eventuale ripetizione può essere quantificata in € 49.344,77 (quarantanove-

milatrecentoquarantaquattroeuro/77)   

pertanto, per le finalità di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti, per la determinazione degli 

oneri da corrispondersi all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e per l'individuazione 

del tipo di procedura applicabile, il valore della presente procedura è quantificato come segue: 

€. 98.689,54, così determinato: € 49.344,77 per appalto principale + € 49.344,77 per eventuale 

ripetizione per analogo periodo. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: 4 (quattro) anni - con decorrenza dalla stipula del contratto. Alla scadenza, il 

Comune si riserva la facoltà di ripetere il servizio con il medesimo affidatario, alle medesime 

condizioni, per l’ulteriore periodo di 4 (quattro) anni. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/016 (nel prosieguo Codice), sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi:  

Offerta tecnica = Max punti 80; 

Offerta economica = Max punti 20 



 

3 

 

I sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e all’offerta tecnica sono specificati nel 

Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 14/6/2017, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Provincia di Fermo c/o Servizio 

Archivio e Protocollo - V.le Trento, 113– 63900 Fermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 15/6/2017, ore 09:30.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

24) FINANZIAMENTO: l'attività prestata dal Broker è totalmente gratuita per il Comune di 

Loreto in quanto la stessa viene remunerata, secondo consuetudine di mercato, dalle Compa-

gnie con le quali sono stipulate le polizze di assicurazione. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI LEGALI: pubblicato sulla GURI n. 59 il 24/5/2017. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Enrico Carli, Istruttore Direttivo 

Tecnico del III Settore del Comune di Loreto, tel 071.7505664 - fax 071.9203860 – 

 e-mail: carli.loreto@regione.marche.it  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott. Lucia Marinangeli,  Diri-

gente Responsabile del Settore AA.GG. e Contratti della Provincia, tel: 0734/232341 – fax: 

0734/232288 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 3/96 del 11/5/2017 del Responsabile del III Set-

tore – LL.PP e gestione del Patrimonio - del Comune di Loreto. 

mailto:carli.loreto@regione.marche.it
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it


 

4 

 

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA: maurizio.conoscenti@provincia.fm.it ; 

mara.gambini@provincia.fm.it    

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: carli.loreto@regione.marche.it 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

 Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione dell’avviso di 

bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dovranno essere rimborsate dall'aggiu-

dicatario/i al Comune Committente (Loreto), entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudica-

zione. 

 Il Comune di Loreto e Prefettura U.T.G. di Ancona hanno sottoscritto in data 27/11/2015 il 

“Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità orga-

nizzata negli appalti pubblici”. Partecipando alla presente procedura gli O.E dichiarano di co-

noscere ed accettare espressamente e senza riserva alcuna le clausole n. 1-2-3 di seguito ripro-

dotte: 

“Clausola 1. L’impresa dichiara di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui 

al protocollo di legalità sottoscritto in data 27/11/2015 dalla Stazione Appaltante con la 

Prefettura di Ancona e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti.  

Clausola n.° 2. L’impresa dichiara di conoscere ed accettare la clausola espressa che 

prevede, fatta salva la facoltà prevista dall’art. 82 del D.L. 26/6/2014 nr. 90 convertito 

nella legge 11/08/2014 n. 114, la risoluzione immediata del contratto qualora dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura – U.T.G. – di Ancona le informazioni interdittive di 

cui all’art. 91 D.lgs. 6/9/2011 n.° 159. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle mo-

re dell’acquisizione delle informazioni del Prefetto sarà applicata a carico dell’Impresa 

oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una penale nella misura del 15% 

del valore del contratto, ovvero quando lo stesso non sia determinato o determinabile, 

una penale pari al valore delle prestazioni al momento eseguite; la stazione appaltante 

mailto:maurizio.conoscenti@provincia.fm.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it
mailto:carli.loreto@regione.marche.it


 

5 

 

potrà detrarre automaticamente l’importo delle predette penali dalle somme dovute, ai 

sensi dell’art. 94 comma 2, del D.lgs. 159/2011, in occasione della prima erogazione 

utile.  

Clausola 3: la sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola riso-

lutiva espressa che prevede, fatta salva la facoltà prevista dall’art. 32 del D.L. 

26/6/2014 n.° 90 convertito nella L. 11.08.2014 n.° 114, la risoluzione immediata del 

contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto in caso di 

grave e reiterato inadempimento delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e 

sicurezza sul lavoro, anche riguardo alla nomina del responsabile sulla sicurezza e di 

tutela dei lavoratori in materia contrattuale. A tal fine si considera in ogni caso ina-

dempimento grave:  

1. la violazione di norme che ha comportato il sequestro del luogo di lavoro, convali-

dato dall’Autorità Giudiziaria;  

2. l’inottemperanza alle prescrizioni imposte dagli organi ispettivi;  

3. l’impiego di personale della singola impresa non risultante dalle scritture o da al-

tra documentazione obbligatoria in misura pari o superiore al 15% del totale dei la-

voratori regolarmente occupati nel cantiere o opificio 

Le medesime clausole saranno inserite altresì nel testo contrattuale ed accettate e sottoscritte 

dal/i contraente/i in sede stipula del contratto 

 Con nota prot. 15674 del 17/02/2017, la Prefettura - UTG di Ancona ha inoltrato ai Comuni 

della Provincia di Ancona la Circolare del Ministero dell’Interno prot. 262 del 10 febbraio 2017 

concernente il Patto di Integrità per i contrati pubblici dell’Amministrazione valido per tutte le 

procedure di affidamento sopra e sotto soglia, in ottemperanza all’art. 1, comma 17, L. 190 del 

6 novembre 2012. Pertanto partecipando alla presente procedura, le Compagnie candidate do-

vranno sottoscrivere, per accettazione, l’allegato modello denominato “Patto di Integrità”. Il 



 

6 

 

Patto di integrità accettato e sottoscritto costituirà altresì parte integrante e sostanziale del con-

tratto. 

Fermo, lì 24/5/2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

                                                                           F.to Dott. Lucia Marinangeli 


